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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и востребованность темы диссертации. В настоящее

время среди натуральных волокон хлопковое является основным сырьем,

используемым в текстильной и легкой промышленностях. Согласно

статистике International Cotton Advisory Committee (IСАС) Международного

консультативного комитета «ведущими экспортерами хлопкового волокна в

мире являются Индия, США, Бразилия, Австралия и Узбекистан, а основными

импортирующими странами являются Китай, Турция, Вьетнам, Бангладеш и

Индонезия». При этом в этих странах уделяется большое внимание

дальнейшему развитию перерабатывающей промышленности с

использованием передовых технологий, высокоэффективных машин и

механизмов, позволяющих снижать себестоимость и повышать качество

выпускаемой продукции. Поэтому актуальным является решение важной

задачи получения качественного хлопкового волокна путем создания

высокоэффективных, ресурсосберегающих конструкций машин.

Для интенсификации использования современной техники и

технологий, при переработке большого объема засоренного хлопка

проводятся комплексные теоретико-экспериментальные научные

исследования по совершенствованию технологии, созданию нового поколения

технологических машин, созданию современных компьютеризированных

методов расчета рабочих параметров, нагружености, определению режимов

работы, обеспечивающих увеличение очистительного эффекта. Вместе с этим,

особенно важными задачами для отрасли являются разработка

высокоэффективной техники и технологий, позволяющих оптимизировать

переработку хлопка, с целью максимального сохранения природных свойств

волокна.

В Республике Узбекистан проводятся широкомасштабные мероприятия

по модернизации техники и технологий для производств переработки хлопка,

особенно для кластерных систем. В Стратегии Развития Республики

Узбекистан на 2017-2021 годы, отмечаются задачи, в частности «... снижение
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ресурсо- и энергозатрат в экономике, широкое внедрение в производство

технологий, обеспечивающих энергосбережение» [2]. Выполнение этих задач,

в частности, разработка эффективных, ресурсосберегающих технологий и

конструкций сепараторов, очистителей хлопка-сырца с рациональной

компоновкой рабочих органов, с учетом непрерывности и совместимости

технологий отделения хлопка от воздуха с последующей очисткой хлопка,

позволяющих получать хлопковое волокно высокого качества является

актуальным.

Данное диссертационное исследование в определенной степени служит

выполнению задач, предусмотренных Указом Президента Республики

Узбекистан №ПУ-4947 от 7 февраля 2017 года «О стратегии действий по

дальнейшему развитию Республики Узбекистан», Постановлениями

Президента Республики Узбекистан №ПП-2687 от 21 декабря 2016 года «О

программе мер по дальнейшему развитию текстильной и швейно-трикотажной

промышленности на 2017-2019 годы», №ПП-2692 от 22 декабря 2016 года «О

дополнительных мерах по ускоренному обновлению физически изношенного

и морально устаревшего оборудования, а также сокращению

производственных затрат предприятий отраслей промышленности», и с

другими нормативно-правовыми документами, принятыми в данной сфере. В

связи с этим тема настоящего диссертационного исследования является

востребованной и актуальной.

Комплексные теоретико-экспериментальные научные исследования,

направленные на создание новых и усовершенствование существующих

техники и технологии очистки хлопка средневолокнистых сортов в

хлопкоочистительной промышленности, проводятся в ведущих научных

центрах и высших образовательных учреждениях мира.

Степень изученности проблемы. Основной проблемой в технологии

переработки хлопка-сырца является низкий очистительный эффект

оборудования и повреждение волокна и семян при переработке, что ведет к

снижению качества текстильной продукции. Решению этой проблемы
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посвящены работы ряда зарубежных ученых, таких как Н.Н.Schommer, N.I.

Kolchin, W.Pampel, G.Veit, F.Reiner, J.Pfeifer, C.O.Jonkers, A.M.Martinenko,

L.Gladinewiez, P.Pfieger, P.Bernard, и др. Анализ результатов их исследований

показывает, что они в основном посвящены технологии очистки хлопка-

сырца. Однако в исследованиях по обоснованию технологических режимов

фактически не учитываются упруго-диссипативные свойства хлопка и

рабочих органов, а также технологические нагрузки от очищаемого хлопка, а

также их влияние на очистительный эффект. Недостаточно исследован вопрос

влияния вибрации рабочих органов сепараторов и очистителей хлопка на

повреждаемость семян и волокна хлопка.

Научные исследования по созданию новых и совершенствованию

существующих и технологий сепарации, очистки хлопка от сорных примесей,

обоснованию оптимальных параметров и режимов движения основных их

рабочих органов проводили отечественные ученые Г.И.Мирошниченко,

Р.З.Бурнашев, Г.Д.Джаббаров, С.Д.Балтабаев, Р.В.Корбельников,

А.Р.Корбельников, А.Расулов, А.Джураев, А.Ф. Плеханов, Г.А Хосровян,

Э.Т.Максудов, А.Е.Лугачев, Х.Т.Ахмадходжаев, Р.М.Муродов, Р.Х.Максудов,

М.Т.Ходжиев, А.П.Парпиев, А.К.Усманкулов, Ш.Ш.Хакимов, С.З.Юнусов,

Д.М.Мухаммадиев, Х.К.Рахмонов, И.Д.Мадумаров, А.Ф.Бобоматов,

О.Саримсаков, Р.Ш. Сулаймонов и др. Ими разработаны научные основы

технологии первичной обработки хлопка, предложены рациональные

конструкции рабочих органов машин и методики их расчета. Однако при этом

остается мало изученным вопрос влияния виброактивности рабочих органов

сепараторов и очистителей хлопка на перерабатываемое сырье и

технологические режимы его переработки.

В связи с этим проведение научных исследований по обоснованию и

созданию новых высокоэффективных рабочих органов для сепарации и

очистки хлопка-сырца, обоснование технологических режимов их

использования на основе глубоких динамических исследований имеет

высокое значение для отрасли.
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Целью исследования является обоснование и разработка эффективной

совмещенной технологии сепарации и очистки хлопка–сырца, использующей

виброактивность системы «хлопок-сырец рабочие органы машин» для

создания рациональных режимов переработки хлопка, обеспечивающих

сохранение его природных свойств.

Для достижения поставленной цели решены следующие основные

задачи:

Проведен анализ существующих технологий переработки хлопка-

сырца, особенностей работы отдельных рабочих органов для выявления

резерва повышения очистительного эффекта по мелкому и крупному

сору, а также снижения повреждаемости волокна и семян.

Разработаны эффективные рабочие органы и элементы сепаратора

хлопка, обеспечивающие снижение дробления семян и потери волокна.

Проведен теоретический анализ взаимодействия рабочих органов

сепаратора хлопка с потоком летучек и слоем хлопка на

перфорированной стенке отделительной камеры, для выявления

рациональных режимов работы сепаратора.

Апробированы в условиях производства предложенные рабочие органы

и технологические режимы сепарации хлопка.

Разработаны эффективные рабочие органы и элементы очистителя

хлопка от мелкого сора, обеспечивающие повышение очистительного

эффекта.

Проведен теоретический анализ взаимодействия предложенных рабочих

органов очистителя мелкого сора с перерабатываемым хлопком,

позволивший выработать рекомендации по выбору рациональных

технологических режимов очистки хлопка от мелкого сора.

Апробированы в условиях производства предложенные рабочие органы

и технологические режимы очистителя мелкого сора.
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 Разработаны эффективные рабочие органы и элементы очистителя

хлопка от крупного сора, обеспечивающие повышение очистительного

эффекта и снижение повреждаемости семян.

Проведен теоретический анализ взаимодействия композитных

колосников на упругих опорах с перерабатываемым слоем хлопка-

сырца, позволивший выработать рекомендации по выбору

рациональных технологических режимов очистки хлопка от крупного

сора.

Проведена промышленная апробация предложенных рабочих органов и

технологических режимов очистителей хлопка от крупного сора.

Проведены сравнительные производственные испытание опытного и

серийного образцов сепарационно-очистительного агрегата.

Методы исследования. В теоретических исследованиях использованы

методы дифференциального и интегрального исчислений, теории колебаний и

аэродинамики, численные математические методы и конечно-элементное

моделирование.

Экспериментальные исследования технологических характеристик

оборудования и качества продукции проводились с использованием

стандартных методик. Для контроля кинематических параметров рабочих

органов использовались методы тензометрии и системы сбора данных.

Обработка результатов экспериментов проводилась с использованием

методов математической статистики с использованием Microsoft Excel и

Mathcad.

Достоверность результатов исследования подтверждается адекватностью

полученных математических моделей, достаточной для практического

применения точностью совпадения результатов теоретических и

экспериментальных исследований, корректным применением стандартных

методов и средств, а также результатами внедрения предложенной технологии

в сепарационно-очистительном агрегате на производстве.
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Внедрение результатов исследования. Модернизированный по результатам


[…]

3 2 3 4 37 1,16 4,9 36,0 74,9 8,7 14 5,7 83,8 5,8 1,4

4 2 3 4 37 1,15 4,8 35,6 72,3 8,3 14 7,7 84,4 6,2 1,4

5 2 3 4 36 1,13 4,8 39,0 73,1 8,9 11 6,2 82,0 6,8 1,1

6 2 2 4 36 1,11 4,8 32,4 76,2 9,0 7 5,2 84,2 6,1 0,7

7 2 3 4 36 1,12 4,7 39,4 75,3 8,7 13 7,6 83,8 6,7 1,3

Сред 36,29 1,13 4,83 36,06 74,34 8,46 12,57 6,40 83,61 6,23 1,26

Талб.П 13.9
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Показатели качество хлопкового очищенного в усовершенствованной технологии очистки в лабораторной системе HVI900SA

(селекционный сорт «Бухара-6», 2 – промышленный сорта)

№
Sort

Сорт

Class

Класс

Type

Тип

Staple

Код

длины

Length

Длины

дюйм

Mic,

Микро-

нейр

Strength

Удельн,

разрывн,

нарг,

гс/текс

Rd

Коеф,

отра-

жения

+b

Степень

желтизны

Trash

Код

засорён-

ности

SFI

Индекс

короткого

волокна,

%

Uniformity

Индекс

равномер-

ности по

длине, %

Elongation

удлинение

при

разрыве

Area

площадь

сорных

примесей,

%

1 2 2 4 37 1,16 4,7 40,0 74,3 9,6 9 6,8 83,7 6,2 0,9

2 2 2 4 36 1,13 4,7 36,1 75,6 7,9 8 4,0 84,5 6,1 0,8

3 2 2 4 37 1,16 4,7 38,8 74,3 8,6 10 6,7 82,9 6,9 1,0

4 2 3 4 37 1,14 4,7 35,5 74,2 8,3 12 4,8 84,0 5,9 1,2

5 2 3 4 37 1,16 4,8 33,6 75,8 7,1 15 5,5 83,3 5,8 1,5

6 2 2 4 36 1,13 4,7 41,3 76,3 8,3 8 7,7 83,3 7,2 0,8

7 2 3 4 37 1,17 4,8 33,6 75,7 7,9 14 6,1 83,4 5,3 1,4

Сред 36,71 1,15 4,73 36,99 75,17 8,24 10,86 5,94 83,59 6,20 1,09

Талб.П 13.10
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 Показатели качества хлопкового волокна, очищенного по существующей технологии, по данным

лабораторной системы HVI 900 SA (селекционный сорт «Бухара-6», 3 – промышленный сорта)

№
Sort

Сорт

Class

Класс

Type

Тип

Staple

Код

длины

Length

Длины

дюйм

Mic,

Микро-

нейр

Strength

Удельн,

разрывн,

нарг,

гс/текс

Rd

Коеф,

отра-

жения

+b

Степень

желтизны

Trash

Код

засорён-

ности

SFI

Индекс

короткого

волокна,

%

Uniformity

Индекс

равномер-

ности по

длине, %

Elongation

удлинение

при

разрыве

Area

площадь

сорных

примесей,

%

1 3 4 4 37 1,16 3,5 33,3 72,7 9,5 16 8,2 84,9 8,6 1,6

2 3 3 4 37 1,15 3,4 32,8 70,7 9,6 14 11,3 84,2 7,9 1,4

3 3 3 5 34 1,06 3,5 32,7 68,8 8,2 13 13,1 84,6 7,6 1,3

4 3 3 5 35 1,09 3,2 32 72,8 9 12 12,2 84,2 9,7 1,2

5 3 4 4 36 1,13 3,1 31,1 66,4 9,4 15 10,8 83,2 8,1 1,5

6 3 4 4 36 1,13 3 34,4 65,5 9,4 14 11,1 83,2 9,1 1,4

7 3 3 5 34 1,07 3,1 33,8 66,7 9,8 10 12,9 84,1 8,5 1,0

Сред 35,57 1,11 3,26 32,87 69,09 9,27 13,43 11,37 84,06 8,50 1,34

Талб.П 13.11
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Показатели качество хлопкового очищенного в усовершенствованной технологии очистки в лабораторной системе HVI900SA

(селекционный сорт «Бухара-6», 3 – промышленный сорта)

№
Sort

Сорт

Class

Класс

Type

Тип

Staple

Код

длины

Length

Длины

дюйм

Mic,

Микро-

нейр

Strength

Удельн,

разрывн,

нарг,

гс/текс

Rd

Коеф,

отра-

жения

+b

Степень

желтизны

Trash

Код

засорён-

ности

SFI

Индекс

короткого

волокна,

%

Uniformity

Индекс

равномер-

ности по

длине, %

Elongation

удлинение

при

разрыве

Area

площадь

сорных

примесей,

%

4 3 3 5 35 1,09 3,2 32 72,8 9 11 12,2 84,2 9,7 1,1

5 3 4 4 36 1,13 3,1 31,1 66,4 9,4 17 10,8 83,2 8,1 1,7

6 3 4 4 36 1,13 3 34,4 65,5 9,4 15 11,1 83,2 9,1 1,5

7 3 3 5 34 1,07 3,1 33,8 66,7 9,8 12 12,9 84,1 8,5 1,2

8 3 3 4 36 1,13 3,4 33,7 65,1 10,3 11 12,2 83 8,6 1,1

9 3 3 4 36 1,12 3,1 36 67 10,4 10 8,7 84,8 7,8 1,0

10 3 3 4 36 1,13 3,1 32,5 66,8 10,5 9 7,8 85,6 7,3 0,9

Сред 35,57 1,11 3,14 33,36 67,19 9,83 12,14 10,81 84,01 8,44 1,21

Талб.П 13.12
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Приложение14а
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Приложение14б
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Приложение15
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Приложение 16а
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Приложение16б
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Приложение16в