В диссертационный совет 24.2.317.01 на базе ФГБОУ ВО
«Костромской государственной университет»
156005, ЦФО, г. Кострома, ул. Дзержинского, д. 17

## ОТЗЫВ

официального оппонента Азановой Альбины Альбертовны
на диссертационную работу Муродова Орифа Жумаевича «Совершенствование
технологических процессов сепарационно-очистительной зоны поточной линии переработки
хлопка-сырца», представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по
научной специальности 2.6.16. Технология производства изделий текстильной и легкой
промышленности

### **Актуальность темы диссертации.**

Несмотря на рост производства синтетических волокон, хлопок остается самым востребованным текстильным сырьем объемы производства, которого в мире составляют порядка 25 млн тонн/год. На сегодняшний день существует острая необходимость повышения качества и уменьшения себестоимости волокна, что может быть достигнуто только путем разработки ресурсосберегающих, современных технологий и техники, с учетом достижений и опыта стран-производителей хлопка. Особое место занимают исследования по созданию, усовершенствованию и внедрению эффективных энерго- и ресурсосберегающих технологий первичной обработки хлопка-сырца. Интенсификация очистки хлопка-сырца, разработка более совершенных конструкций оборудования, поиск новых, эффективных способов очистки хлопка-сырца от мелких и крупных сорных примесей, а также выбор рациональных режимов движения рабочих органов очистителей являются стратегическими направлениями развития хлопкоперерабатывающей промышленности.

Диссертация Муродова Орифа Жумаевича посвящена решению научной проблемы, имеющей важное хозяйственное значение – повышение качества хлопкового волокна путем создания высокоэффективных ресурсосберегающих конструкций технологического оборудования первичной переработки.

Исследования, проведенные в диссертационной работе, направлены на научное обоснование и разработку эффективной совмещенной технологии сепарации и очистки хлопка-сырца, обеспечивающей сохранение его природных свойств. Тема диссертационного исследования, несомненно, является актуальной и востребованной.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации,** основывается на согласованности данных эксперимента и теоретических исследований. Научные положения, выводы и рекомендации, полученные в работе, являются следствием обобщения, анализа и логического развития значительного объема научной информации по исследуемой проблеме и опытных данных. Обоснованность и достоверность выводов и результатов подтверждается применением измерительной техники, компьютерных программ, современным уровнем используемых в работе средств и методов исследования.

Основные результаты диссертационной работы Муродова О. Ж. изложены в 54 научных публикациях, из них 8 статей в рецензируемых научных изданиях из «Перечня ВАК Министерства образования и науки РФ», 8 статей в журналах, цитируемых в международной базе научного цитирования «Scopus», одна монография, 8 патентов, из них один патент РФ на изобретение и один патент РФ на полезную модель.

**Достоверность результатов работы и выводов** не вызывает сомнений и подтверждается адекватностью полученных математических моделей, достаточной для практического применения точностью совпадения результатов теоретических и экспериментальных исследований, корректным применением стандартных методов и средств, а также результатами внедрения предложенной технологии в сепарационно-очистительном агрегате на производстве.

**Теоретическая значимость работы** заключается в теоретическом обосновании конструктивно-технологических параметров и режимов работы оборудования за счет использования виброактивности рабочих органов при разработке усовершенствованной технологии очистки хлопка.

**Наиболее значимые результаты, обладающие научной новизной:**

- впервые предложено совмещение и обеспечение непрерывности технологий отделения хлопка-сырца от воздуха и очистки, разработана конструктивно-технологическая схема сепарационно-очистительного агрегата и новые эффективные схемы рабочих органов;
- впервые получена формула для определения перемещения и скорости движения частицы хлопка на криволинейной поверхности составного направлятеля сепаратора и обоснованы параметры направлятеля;
- определены закономерности движения летучки хлопка с учетом направлятеля потока на входе в сепаратор, получены траектории и скорости движения летучки хлопка в зависимости от изменения угла наклона направлятеля;
- определены закономерности движения слоя хлопка на поверхности сетки сепаратора, получены формулы для расчета радиуса расположения частиц хлопка на поверхности сетки, а также силы сдвига слоя хлопка с учетом формы отверстий в сетках сепаратора;
- получены формулы для определения амплитуды и частоты собственных и вынужденных колебаний композитных колосников на упругой опоре с нелинейной восстанавливающей силой. Обоснованы параметры упругих опор, обеспечивающие повышение очистительного эффекта. Показано, что влияние случайной составляющей вынуждающей силы со стороны перерабатываемого хлопка-сырца не превышает (8,0 - 10)%.
- получены формулы для определения параметров отклонения летучки хлопка закрепленной на пильчатом барабане при переменной частоте его вращения. Установлено влияние этого отклонения на процесс очистки хлопка от крупного сора.

**Практическая значимость и внедрение результатов диссертационной работы.**

Результаты диссертационного исследования Муродова О. Ж. предназначены для использования на хлопкоочистительных предприятиях. Наиболее значимыми для практического применения являются следующие разработки:

- предложены непрерывная технология сепарации и очистки хлопка сырца и модернизированный сепаратор, обеспечивающий снижение потерь волокна от 33 до 39%, а также механического повреждения семян в 1,5 раза за счет чего достигается экономический эффект в размере 490 350,26 тыс. сум.;
- даны рекомендации по требуемой степени разрыхления хлопка при подаче в очиститель мелкого сора, а также по выбору параметров многогранной сетки очистителя хлопка от мелкого сора для повышения очистительного эффекта до 89,9%, что позволило получить годовой экономический эффект по одному хлопкозаводу 52466 тысяч сумов.
- разработана колосниковая решетка с композитными колосниками на упругих опорах, обеспечивающая повышение очистительного эффекта по крупному сору на (12-14) % за счет использования виброактивности колосников под действием возбуждения со стороны обрабатываемого хлопка при одновременном снижении повреждаемости семян на (0,75-0,82) %;

– внедрён сепарационно-очистительный агрегат с предложенными в ходе диссертационного исследования рабочими органами и рекомендуемыми технологическими режимами и позволяет получить годовой экономической эффект по одному хлопкозаводу 656937,76 тысяч сумов.

Реальная заинтересованность в результатах диссертационной работы подтверждена актами внедрения на передовых предприятиях: «Карасувский» и «Пискентский» Ташкентской области, «Каганский» и «Пешкувский» Бухарской области, «Шерабадский» Сурхандарьинской области, «Челакский» Самаркандской области Республики Узбекистана.

#### **Структура диссертационной работы.**

Работа изложена на 344 страницах машинописного текста, включая 137 рисунков, 30 таблиц, список используемой литературы из 175 наименований и приложения на 54 страницах.

Во **введении** автор раскрывает актуальность и новизну темы диссертации, формулирует цель и задачи исследования, научную новизну и практическую значимость, представляет результаты апробации.

**Первая глава** посвящена анализу и обобщению научно-исследовательских работ по совершенствованию техники и технологии сепарации и очистки хлопка-сырца, изучению и анализу оборудования, выпускаемого ведущими мировыми производителями. Обоснована актуальность исследований в данной области.

Во **второй главе** обоснованы технические решения, позволяющие повысить эффективность технологических процессов сепарации и очистки хлопка-сырца. Разработаны эффективные конструкции следующих рабочих органов сепараторов: с криволинейными направляющими хлопка во входной части камеры, с составным упругим направителем, с усовершенствованной конструкцией перфорированного диска, со сферической формой сетчатой поверхности отделительной камеры. Обосновано техническое решение очистителя мелкого сора в виде многогранной поверхности сетки, которая закрепляется на упругих опорах; это позволяет интенсифицировать процесс за счет вынужденных колебаний сетки, возникающих при действии на нее технологической нагрузки. Предложено повышение эффективности очистителей хлопка от крупного сора за счет снижения жесткости колосниковой решетки, которая обеспечивается применением композитного материала и ее установкой на упругих опорах.

В **третьей главе** представлено теоретическое обоснование параметров рабочих органов и технологических режимов зоны сепарации воздуха от хлопка в комбинированном сепарационно-очистительном агрегате. Выполнено теоретическое исследование процессов формирования и съема слоя хлопка-сырца с поверхности сепараторной сетки. Проведен анализ изменения натяжения волокон хлопка при снятии слоя с поверхности сетки и влияние его на повреждение семян и образование свободных волокон, дано обоснование параметров перфорированных сеток с коническими отверстиями. Выполнено теоретическое исследование съема хлопка-сырца с поверхности сетки сепаратора при наличии изолирующей камеры. Описано влияние расхода воздуха на показатели сепаратора и изучено движение летучки хлопка в направляющей камере сепаратора. Обоснованы параметры сепаратора хлопка. Выполнен анализ движения частицы хлопка по криволинейной поверхности направляющей сепаратора и конечно-элементное моделирование движения хлопковооздушной смеси в сепараторе хлопка.

В **четвертой главе** дано теоретическое обоснование технологических параметров очистителей хлопка. Проанализировано влияние режима движения летучки хлопка при его взаимодействии с сеткой и многогранной сетчатой поверхностью очистителя. Описаны малые колебания многогранной сетки при воздействии технологической нагрузки от очищаемого хлопка. Обоснована жесткость упругой опоры сетчатой поверхности с учетом воздействия хлопка-сырца. Выполнены теоретические исследования по обоснованию параметров очистителя крупного сора: частоты вращения пильчатого барабана, колебания колосника и параметров композитного колосника. Определены собственные частоты и форма свободных колебаний колосниковой решетки. Для определения форм и уточнения частот собственных колебаний выполнено конечно-элементное моделирование в системе ANSYS Mechanical APDL. По результатам моделирования получены значения амплитуды колебаний, скорости и ускорения

колосника в функции его конструктивных параметров, полученные модели позволили рекомендовать технологические режимы очистки и конструктивные параметры рабочих органов, которые проверялись экспериментально в лаборатории и в условиях производства.

В пятой главе приведены результаты экспериментальных исследований основных рабочих элементов сепарационно-очистительного агрегата. С использованием метода центрального композиционного планирования эксперимента выполнены испытания модернизированного сепаратора, очистителя от мелкого сора в разных вариантах исполнения сетчатых поверхностей на упругих опорах и очистителя от крупного сора в зависимости от технологических параметров (коэффициента жесткости резиновых втулок, зазора между пыльным цилиндром и колосников, производительности машины). Получены уравнения регрессии, позволяющие прогнозировать эффективность очистки хлопка и рассчитать оптимальные технологические параметры (производительность, жесткость резиновых втулок, зазор между колосником и пыльчатый барабаном), при которых эффект очистки составляет выше 90%.

Шестая глава посвящена оценке экономической эффективности от внедрения модернизированного сепарационно-очистительного агрегата. Годовой экономический эффект по одному хлопкозаводу составит около 650 млн. сумов.

Диссертация Муродова Орифа Жумаевича «Совершенствование технологических процессов сепарационно-очистительной зоны поточной линии переработки хлопка-сырца» оформлена в соответствии с требованиями, написана в профессиональном языке, стиль изложения доказательный с применением научно-технической терминологии, обладает внутренней логикой и единством комплексных исследований. Полученные результаты соответствуют поставленной цели и сформулированным задачам. В диссертации отсутствуют заимствованные материалы без ссылки на автора или источник заимствования. Автореферат составлен по установленной форме и отражает основные результаты и содержание диссертации.

Хочется отдельно отметить практическую ориентированность диссертации и внедрение ее результатов на шести предприятиях Узбекистана: Карасувском и Пискентском хлопкозаводах Ташкентской области, Каганском и Пешкунском хлопкозаводах Бухарской области, Челакском хлопкозаводе Самаркандской области и Шерабадском хлопкозаводе Сурхандарьинской области. Данный факт доказывает востребованность и эффективность предлагаемых соискателем технических решений. Следует также подчеркнуть, что в работе применяются математические методы и современные информационные технологии, в частности моделирование в системе ANSYS Mechanical APDL с использованием типа анализа Modal для описания полного спектра частот собственных колебаний колосниковой решетки, а также ANSYS CFX с целью детального изучения аэродинамических процессов, происходящих в сепараторе хлопка. Все экспериментальные исследования выполнены в применении методов математического планирования эксперимента, автор с особой тщательностью подходит к обоснованию адекватности полученных уравнений регрессии.

### **Вопросы и замечания по диссертации.**

1. Стр. 193, табл.5.2. При описании результатов испытаний модернизированного сепаратора не указана методика оценки повреждения семян.
2. Стр. 201-203. Данные, приведенные на рисунках 5.7 и 5.8 имеют отклонения от соответствующих данных, приведённых в таблицах 5.3 и 5.4. Также корректнее было бы выбрать диаграммы для графического представления результатов вместо графиков.
3. Табл. 5.6. Какова погрешность определения очистительного эффекта?

4. Стр. 222. Не обосновано, почему рекомендованы именно данные значения параметров? Из приведенных графиков не следует однозначный вывод, что именно величина зазора между колками и сетчатой поверхностью $\delta=15$ мм и коэффициент жесткости резиновой опоры сетчатой поверхности $c=3 \cdot 10^3$ Н/м обеспечивают наибольший очистительный эффект. Следовало бы расширить обоснование оптимальных значений, в том числе привести расчеты по оптимизации.

5. Стр. 227. Следовало бы подробнее описать методику изготовления колосников, выбор полимера и обоснование количества вводимого базальтового волокна.

6. При оценке экономической эффективности внедрения результатов работы, сравнивалась ли долговечность композиционных и металлических колосников?

7. Стр. 327-337, приложение 13. Проводилась ли статистическая оценка результатов при оценке качества очищенного хлопкового волокна по данным лабораторной системы HVI 900 SA? Какова погрешность измерений?

8. Рис. 5.11-5.13. Корректнее было бы увеличить количество значений производительности оборудования (ось абсцисс) или представить результаты в виде диаграмм.

9. Общее замечание по тексту – не все таблицы и рисунки сопровождаются пояснениями. Следовало бы делать краткие выводы после приведенных данных, например, после табл. 5.5 и 5.6.

Указанные замечания и вопросы не снижают общего положительного впечатления от работы, ее научной и практической значимости для науки и текстильной промышленности и носят рекомендательный характер.

### **Заключение**

Диссертационная работа Муродова Орифа Жумаевича на тему: «Совершенствование технологических процессов сепарационно-очистительной зоны поточной линии переработки хлопка-сырца» выполнена на современном научном уровне и является целостной законченной научно-квалификационной работой, в которой изложены научно обоснованные конструкторско-технологические решения по совершенствованию технологии сепарации и очистки хлопка-сырца.

Диссертационная работа О. Ж. Муродова соответствует паспорту специальности 2.6.16. Технология производства изделий текстильной и легкой промышленности (пункты: 3. Технологии волокон, нитей, материалов и изделий текстильной и легкой промышленности; 6. Разработка малоотходных, энергосберегающих, экологических технологий производства и первичной обработки текстильных материалов и сырья, 10. Развитие теоретических основ проектирования и технологий переработки волокон, производства нитей, материалов и изделий текстильной и легкой промышленности,) и является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором теоретических и экспериментальных исследований изложены научно обоснованные технические и технологические решения, а их совокупность вносит значительный вклад в повышение конкурентоспособности продукции текстильной промышленности, развитие технологий переработки возобновляемого текстильного сырья – хлопкового волокна.

По актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований, практической значимости, достоверности полученных результатов и многообразию публикаций диссертационная работа «Совершенствование технологических процессов сепарационно-очистительной зоны поточной линии переработки хлопка-сырца» соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, изложенным в «Положении о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор, Муродов Ориф Жумаевич, заслуживает присуждения ему ученой степени доктора технических наук по специальности 2.6.16. Технология производства изделий текстильной и легкой промышленности.

### Официальный оппонент

доктор технических наук, доцент,
профессор кафедры «Материалы
и технологии легкой промышленности»
ФГБОУ ВО «Казанский национальный
исследовательский технологический университет»

А. А. Азанова

Азанова Альбина Альбертовна, научная специальность: 05.19.01 – «Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности».

Адрес: 420015, Казань, ул. К. Маркса, д. 68.
Тел.: +7(843)231-41-98
E-mail: azanovaaaa@corp.knrtu.ru

Подпись Азановой А.А.

удостоверяю.
Начальник отдела по работе с
сотрудниками ФГБОУ ВО «КНИТУ»

19.04 А.Р. Уренцова 20.03